INDICAÇÃO N° 373/2025

JUSTIFICATIVA:

SALA DE SESSÃO, em 30 de junho de 2025.

f

Luiz Fernando Colucci Júnior, Júnior Dentista, Vereador com
assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições indica na forma regimental, que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como às Secretarias
competentes, para que estudem a viabilidade de contratação de um caminhão cesto (também
conhecido como caminhão munck ou plataforma elevatória) destinado a auxiliar nas podas
de árvores e serviços em locais de difícil acesso em todo o Município.

Diante da importância do tema para a segurança e o bem-estar
da população, conto com o atendimento desta indicação.

Câmara Municipal de Piraí
Estado do Rio de Janeiro

LuizFernando
-Junior j

VereÀdor

ètúcci Júnior
ntista-

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Atualmente, a execução de podas de árvores em áreas urbanas,
praças, ruas estreitas enfrenta grandes dificuldades, seja pela altura das copas, seja pelos
obstáculos que impedem o uso de equipamentos tradicionais. A falta de um caminhão cesto
obriga as equipes a improvisarem soluções que, além de menos eficientes, podem colocar em
risco a segurança dos servidores e da população e a contratação de um caminhão cesto
permitirá, maior segurança aos trabalhadores, evitando acidentes durante trabalhos em
altura; agilidade e eficiência na execução dos serviços, otimizando o cronograma de
manutenção das áreas verdes e limpeza urbana; atendimento de locais atualmente inacessíveis,
garantindo melhor conservação das vias públicas.

mailto:cmpirai@pirai.ri.leg.br